
ZDENĚK GRUBER – CESTA ZA LEPŠÍMI ČASY 
     Zdeněk Gruber se narodil 1.6.1937 v obci Rapšach na Vitorazsku, v pohraniční oblasti jižních Čech. 

S matkou, otcem kovářem a babičkou žil v malém hospodářství.  
                                                  
      V listopadu 1938 bylo Vitorazsko připojeno k Německé říši a Gruberovi museli před začátkem druhé 

světové války povinně přejít z rakouského na německé 
občanství.  
 
     Za války strýc Zdeňka Grubera narukoval do Wermachtu a při 
bojích na západní frontě ho zajali Angličané. Ze zajateckého 
tábora se vrátil po několika letech. 
 
     Na konci války, 23.3.1945, matka pana Zdeňka jen těsně 
unikla smrti, když přežila americké bombardování Českých 
Velenic. 
 
     Po válce byli Gruberovi kvůli německému občanství vyhnáni 
do Rakouska. V Rapšachu zůstala babička pana Grubera, 
protože jako jediná z rodiny měla občanství české. 
 
     Gruberovi dočasně bydleli kousek za hranicemi, v hospodě 
v obci Brand. Když jim došly peníze a jídlo, rodiče osmiletého 
Zdeňka posílali v noci přes hranice do Rapšachu. Tam mu 
babička vždy předala chybějící věci a pan Gruber se vracel zpět 
do Rakouska. 

 
     Přibližně po dvou měsících se Gruberovi směli vrátit do 
Rapšachu. 
 
     V roce 1953 byli Gruberovi kvůli ostraze státní hranice 
vystěhováni podruhé. Přestěhovali se do Milevska a pan 
Gruber se vyučil elektrikářem.  
 
     Hospodářství rodiny Gruberů v Rapšachu bylo z části 
rozprodáno a z části zabráno komunisty. 
 
     Pan Gruber během života pracoval jako telefonní 
mechanik na poště a jako elektrikář u vodní nádrže 
v Nechranicích, Štěchovicích a u Želivky. Po tom, co se 
s manželkou přestěhoval do Prahy, se podílel na stavbě 
metra.  
 
     Do rodného Rapšachu Zdeněk Gruber dodnes pravidelně jezdí. 
 
 
 
 
   
 
 
 
      
 
 
 
 
 

Rodina Gruberů v roce 1935 
 


